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CAPITULO |

Deram entrada na Assembleia Legisiativa da Regido Auténoma dos Agores
quatrocentas e cinco peticbes sobre a realizagdo de touradas com Sorte de
Varas na Regiao Auténoma dos Acores.
Para efeitos de analise, as referidas peticdes podem ser agrupadas em quatro
categorias distintas consocante a opiniao expressa pelos subscritores,
designadamente:

“Nao a Sorte de Varas e & morte de Touros”,

“Tauromaquia é cultura”;

“Nao a Sorte de Varas de Praga’ e

“Nao a Legalizagdo da Sorte de Varas e Touros de Morte”.

Segue-se a listagem das peti¢des assim classificadas, com identificagao da
respectiva data de entrada e subscritor.

“Nao a Sorte de Varas e a morte de Touros”

Data Autor
18-03-2009 Xana Duarte
18-03-2009 Sofia Tavares
18-03-2009 Pedro Claudino
18-03-2009 Claudina Pereira
18-03-2009 Francisco José Ferrdo
18-03-2009 Jodo Morais
18-03-2009 Filipa Cerveira Pinto
18-03-2009 Fernando Sousa
18-03-2009 Ana Filipa Carvalho Neto
18-03-2009 Vasco Avila
18-03-2009 Ana Teresa
18-03-2009 Sénia Borges
18-03-2009 Deolinda Peralta
18-03-2009 Timothy Lima
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Data

18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
18-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
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Autor
Raquel Reis
Baltasar Pinheiro
Sally Lopes
Joana Sarmento
Rita Conde
Eugénia Cotrim
Susana Magalhdes
Rita Tubal Afonso
Teresa Lima
Carla Rocha
Sdénia Fonseca
Maria Sousa
Nanda Silva
Carla Marques
Salom Letras
Susana Costa
Renata Rodrigues
Vera Justino
Rui Miguel Melo
Paula Festa
Jodo de Sousa
Miguel Prudéncio
Hugo Barreiros
Renata Gameiro
Rodrigo Cardoso
Sara Reis
Ana Maria Cbrist
Filomena Marta
Sara Ledo
Titus Rivas
Leo Van Den Ende
Anténio Luis
Corinna Vermeulen
Sammy Meyer
Patricia Ferreira
Ana Paula Dias
Alda Aradjo
Joana Seruya
Martine Van Adorp
Elaine
Andreia Campos
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Data

19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
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Autor
Jordi Casamit jana CAS
Pedro Videira
Anita Dias
Filipa Magalhdes
Juliana Bueno
Antdnio
Alam Gir
Maria Leite
Astrid Van Rijswijk
Maria Manuela
Helena Caetano
Vmtrad
Marta Dutra
Marcelo Rocha de Lima
Patricia Reis
Jorge Alcobia Pereira
Barbara Fernandes
Alexandra Alves
Helena Barros
Sérgio Diogo Caetane
André Pereira
Vasco Jerdnimo
Hpm
Pedro Mateus
Sealie Mope
Hoek, L.H.
Mdrcio Alves
Silvia Roelfes
Barry Bouman
EDUARDO SILVA REIS
Majanka Van Wezel
Wilma Koenen
Adriana Eugénio
Angela Semedo
Maria L Filipe
Joana Sofio
Inés Coelho
Cldudia Dias Fame Concepts
Silvia Costa
Ana Sofia Nunes Pontes
Paula Cairo
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Data

19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
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Autor
Joana Isabel Guimardes
Catarina Tomaz
Ana Sousa
Andrelina Silveira
Beatriz Mac Dowell
Filipe Machado
Francisca Van Uden
Olga F. Viana
Maria Cristina Costa Amorim
Susana Guerreiro
Rita Neves
Jolanda de Jager
Carina Biesterveld
Minnesang Sopor
Co Timmer
Wietse Haak
Ellie Hofman
Maria Stolp
Sharon Van Hattum
Amber Van Houtum
Patricio Gdmez
Paula Coelho
Paula Barros
Ana Sofia Barrias
Marijke Van Santen
Paula Ferreira
Marisa L.
Carla Sofia Salas
Cldudia Monteiro
Joana Messias
Quintela Angelo
Paulo Barros
Anténio Botelho
Eduarda Pinto
Li
Luis Filipe
Luis Magalhdes
Fabiana Fritz Silvano
Glicinia Ferreira
Deolinda Sousa
Paula Coelho
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Data

19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
- 19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
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Autor
Tania Pereira
Nanette Bersselaar
Carlos Narotomo
&Gi Canamero
Joana Costa
Pedro José
Marta Sousa
Inés Cosme
Fernando Emidio
Isabel Pinto
Stela Vasques
M.Rinos
Joana Santos
Maria do Carmo Cabral
José Nunes
Nuno Gomes
Jen Wubben-Broomans
Lara Rongen
Krista Kuijpers
Susanne en Ladino
Jolanda Kippers-Sibbes
Nuno Franco
Alexandra Cieraad
Rene Kortekaas Bredewold
Dante Speksnijder
Angelique Zeelenberg
Gotchya YinYang
Manuela Van Dormolen
Wendy
Corina Van Middelaar
Julie Trevithick
Mirjam Korrel
Pieter Cornelis Littooij
Marleen van der Vechte
Foamy
F. en B. van Neerijnen
Wendy Krokk
Babs Saris
Bas Waijers
Marten Jesse Pot
Natalie Fuhrmann
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Data

19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
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Autor
Wieteke Eijdenberg
Arno van Strien
Jay Jay Ganpati
Luis Pereira
Marion Wiebes
Fernanda Schmelz
Ana Patricia
Lisette kreischer
Dorothe Latten
Lindsay .
Valerie Van den Broeck
Reinier en Diana
Geus 1587
NN
Sandre Vos
Svetlana Perelygina
Rute Iria
Paula Fonseca
Jodo Barbosa
Riane Kuzee
Ineke
Paula Melo dos Santos
Ténia Braz
Sandra Van den Biggelaar
Dominique de Vetten
Jos Bruynooghe
Liesbeth Idzinga
Angela Van de Wetering
Karlijn Jansen
Miranda
Lucilia Ferreira
Nathalie Wijffels
Carla Wever
Maaike Van Dam
Anne Marie
Jill Teheux
Nathalie klaassen
Constancga Carvalho
Kimberly Punter
Lidewei Epskamp
Emile&Arabella
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Data

19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
13-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009

Sara Didelet
Monique Kleijne
Liset Kuipers
Margarida Mendes
Anja Alicc

Maria Rocha

Iris Scheper
Susana Lage de Carvalho
Andre Bosma
Saskia Luiten
Kirsten

Martijn van Well
Anne-Sophie Vercauteren
Jordy Beukeboom
Daf Truck

Sigrid

Sandra Langenhuijseh
Ana Amaral
Shelley Van de Pol
Patrick en Annet Raval
Jo Alex SG

Jody Busch

Karin Sanchez

AM MO

Anita Blom

Els Tomassen
Lammert

Lies de Vries
Mariska Korterink
Ingrid Snoei

Van lanen

Roos de Wolff
WK

Ralph Niels

Diane Snijders
Fabienne Hendriks
Cldudia Gongalvez
Isilda Jardim

Ana Monteiro
Sandrine Coelho
Alexandre Costa
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Autor
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Data

19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
19-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
20-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
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Autor
Cristina Henriques
Hellen K
Mathilda Hendriks
Paula Emmerink
Sofia Lopes
Edith Wijnbeld
Claudia Dominguez
Teresa Dias
Info - Adopta-me.org
Nicole Michelet
Armando Dias Gongalves
Maria dos Anjos Nunes de Freitas Correia
Nancy Bongers
Vila do Ouro
Arend Troost
Marta Donato
Sander Rozema
Albert en Fia
Julia Hielema
Frane
Isabel Almeida
Amanda Van Gaalen
Rosalinda
Ben & Simone de With
Helder Blayer
Maryles & John
Morelis
Henriette Becks-Millenaar
Diogo Dias
Cdtia Vilaga
Jodo Miguel
Bob Joziasse
Rosa Santos
Rosa Santos
Lein
Astrid Fokkema
Gemma Marx
Mandy Dennenbroek
Actie Tegen Dierenleed
Peter Nauts
Anika Pettinga
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Data

23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
23-03-2009
26-03-2009
26-03-2009
26-03-2009
26-03-2009
26-03-2009
31-03-2009
31-03-2009
31-03-2009
31-03-2009
31-03-2009
31-03-2009
31-03-2009
31-03-2009
07-04-2009
07-04-2009
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Autor
Aurelia Huijbregts
Eva Lima
Alexandra
Olivéria Santos
Derk-Jan Van Vugt
Quievreux Anne
Sabine Hauwert
Alex DeVere
Judith Van Slooten
George Hayes
J&J
Anna
Barbara Akke Gezelle Meerburg
Floor
Leendert & Marian
Nina Melo
Francisco Mendes
Roland Lorette Aken
Tiago Resendes
Gerard Van Den Berg
Anouk Vos
Maria Teresa Alves
Luis Gomes
Anténio G Antunes dos Santos
Virginia Teixeira
Teresa Duarte
Carla Madeira
Debby Verschoor
Maaike van Veen
Victor da Cal
Ana Salvaterra
Wanda Bolck
M. Waanders
Aartje Heuvel
Miguel Fontes
Ana Maria Obrist
Rosanne Kolvers
Francisco Patricio
José Pedro
Elisabete Avila
Lisa Bakx
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Data

07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
07-04-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
05-05-2009
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Autor
Célia Silva
Jodo Pedro Santos
Ana Maria Simdo
Marcelo Lima
Nayana Dell' Armelina Rocha
Mdrcia - Dinamica Turismo
Ana Brum
Harko Bouwens
Natacha Paulino
Manuel Aradjo
Catarina Furtado
Serge Vantalon
Joana Lima
Paula Hendrikx
Priscila Lantmann
Kas
Artur Gil
Maria Fernanda Silva Santos
Jodo Eiras
Margarida Avila
Matthias Schmelz
reventonlive®gmail.com
Yolanda Corsepios
Atimati Mukti Ma
Maria Jodo Frade
Joao Pedro Santos
Antdnio Serpa
Ricardo Tavares
Susana Domingues
Carla Pereira
Maria Emilia Gaspar
Pauline Buur MA
Isabel Rego
Sdnia Gongalves
Janete Chaves
Maria do Carmo Roque Lino Felgueiras Barrete
Giulio Vanzan
José Melo
Alexandra Manes
Jorge Avila de Lima
Hugo Evangelista
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Data Autor
05-05-2009 Helena Costa
05-05-2009 Manuel Ferreira
05-05-2009 Vaquier Héléne
“Tauromaquia é cultura”
Data Autor
19-03-2009 José Toste
19-03-2009 Paulo Ferreira Mendes Monjardino
19-03-2009 David Leandro
19-03-2009 Luis M. Azera
19-03-2009 Frank A. Pereira
19-03-2009 Miguel Almeida
19-03-2009 Jorge Diniz
20-03-2009 Roberto A, Aguiar
24-03-2009 Carlos Avila
24-03-2009 Arlindo Teles
24-03-2009 Pedro Santos
24-03-2009 Miguel Anténio Freitas Teles
24-03-2009 Ana Sofia Costa
24-03-2009 Andreia Martins
24-03-2009 Vénia Aguiar
24-03-2009 Verénica Aguiar
24-03-2009 Luis Alves
“Nao a Sorte de Varas de Praga”
Data Autor
27-03-2009 Filomena de Fdtima Fagundes Maduro

12/15



P LTl

Assembleia Legislativa da Regido Autonoma dos Acores
COMISSAO DE ASSUNTOS SOCIAIS

“Nao a Legalizagao da Sorte de Varas e Touros de Morte”

Data Autor
23-03-2009 Movimento Internacional Anti-Touradas

As peticbes foram submetidas & Comissao de Assuntos Sociais, por despacho
do Presidente da Assembleia Legislativa da Regido Auténoma dos Acgores,
para emissao de parecer.

CapiTuLO Il
Enquadramento Juridico

As peticbes em apreciagdo enquadram-se no exercicio do direito de
cidadania constitucionalmente consagrado.

Com efeito, a Lei Constitucional n.2 1/2005, de 12 de Agosto, no seu artigo
52.2 com epigrafe “Direito de petigdo e direito de acgdo popular” estabelece,
no n.2 1 que: “todos os cidadaos tém o direito de apresentar, individual ou
colectivamente, aos 6rgdos de soberania, aos 6rgdos de governo proprio
das regides auténomas ou a quaisquer autoridades petigGes,
representagdes, reclamagdes ou queixas para defesa dos seus direitos, da
Constituicao, das leis ou do interesse geral e, bem assim, o direito de serem
informados, em prazo razodvel, sobre o resultado da respectiva
apreciacéo.”

As condigcdes para o exercicio deste direito de peticdo encontram-se fixadas
na Lei n.? 43/90, de 10 de Agosto, com as alteragbes que lhe foram
intfroduzidas pelas Leis n.2 6/93, de 1 de Margo, Lei n.2 15/2003, de 4 de
Junho, e Lei n.2 45/2007, de 24 de Agosto.

A operacionalizagao deste direito rege-se pelo disposto na Lei n.2 43/90, de
10 de Agosto, cujo artigo 14.° estipula que, “sem prejuizo do disposto em
especial para a Assembleia da Republica, os 6rgdos de soberania, de
governo proprio das regibes autdnomas e das autarquias locais
organizardo esquemas adequados de recepg¢ao, tratamento e deciséo das
peticdes recebidas.”

Por sua vez a Lei n.® 2/2009, de 12 de Janeiro, que aprova o Estatuto
Politico-Administrativo da Regido Auténoma dos Agores dispde, no seu
artigo 73.%, n.? 4, que “as petigdes dirigidas & Assembleia Legislativa sao
apreciadas pelas comissées ou por comissdo especialmente constituida
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para o efeito, que pode ouvir as demais comissGes competentes em razao
da matéria, bem como solicitar o depoimento de quaisquer cidadéos”.

Importa ainda referir que os termos pelos quais o direito de peticdo é
exercido perante a Assembleia Legislativa da Regiao Autdnoma dos Agores
bem como as condi¢des de admissdo e o processo de apreciagac se
encontram definidos nos artigos 189.2 a 193.2 do Regimento da Assembleia
Legislativa da Regido Auténoma dos Agores, aprovado pela Resolugao n.2
15/2003/A, de 26 de Novembro.

CarpiTuLo I
Analise preliminar

A Comissdo Permanente de Assuntos Sociais reuniu no dia 7 de Maio de
2009 para verificar a conformidade das Petigbes com os requisitos formais
definidos para ¢ exercicio do direito de peti¢do no ambito da Lei 43/90, de
10 de Agosto, com as alteragdes que lhe foram introduzidas pela Lei n.®
6/93, de 1 de Margo, Lei n.? 15/2003, de 4 de Junho, e Lei n.2 45/2007, de
24 de Agosto, em conjugagdo com o disposto no artigo 189.2 do Regimento
da Assembieia Legislativa da Regido Auténoma dos Acgores.

Da andlise efectuada resulta que, apenas a Petigéo intitulada “Sorte de
Varas — CONTRA!!Y", subscrita por Filomena de Fatima Fagundes Maduro,
portadora do Bilhete de Identidade n.2 5525743 e com residéncia na Rua Dr.
Batista de Lima n.2 76, Sdo Bartolomeu, 700-508 Angra do Heroismo,
cumpre com os requisitos estabelecidos na lei.

Verifica-se que os signatarios das restantes Peticbes nao cumprem com um
ou mais dos referidos requisitos, a saber:

- Indicagao do nome completo;

- Numero do Bilhete de Identidade ou de outro documento de
identificag&o valido, ou

- Indicagéo do domigcilio.

CapiTuLo IV
Parecer

Perante o anteriormente exposto, a Comissdo Permanente de Assuntos
Sociais deliberou, por unanimidade, emitir o seguinte parecer:
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1. Apenas a Peti¢éo intitulada “Sorte de Varas — CONTRA!!!” subscrita por
Filomena de Fatima Fagundes Maduro cumpre com os requisitos
definidos para o exercicic do direito de peticdo no &mbito do artigo 189.2
do Regimento da Assembleia Legislativa da Regido Auténoma dos
Acores, em conjugacdo com o disposto no artigo 6.2 da Lei 43/90, de 10
de Agosto, pelo que deve ser admitida.

2. No cumprimento das normas regimentais aplicaveis, a referida Petic&o

serd apreciada pela Comissao de Assuntos Sociais que apresentara a
Assembleia o relatdrio referente ao respectivo processo de analise.

3. As restantes Peticbes elencadas no presente relatério s&o indeferidas
liminarmente por incumprimento dos requisitos formais estabelecidos para
exercicio do direito de peticdo, determinando-se 0 seu arquivamento nos
termos e para os efeitos do disposto no artigo 190 do Regimento da
Assembleia Legislativa da Regi&o Autonoma dos Agores.

4. Desta deliberacdo da Comissdo Permanente de Assuntos Sociais serd
dado conhecimento ao Presidente da Assembleia.

Ponta Delgada, 7 de Maio de 2009

A Relatora,

e sl D i

(Nélia Amaral)

O presente relatdrio foi aprovado por unanimidade.

A Presidente,

C2ee b o i

(Claudia Cardoso)

15/15



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

